国务院批转国家计委关于“八五”期间用粮食和工业品以工

代赈安排意见报告的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建

议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/328/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E6_c36_328347.htm 国发〔１９９１〕５

８号各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直

属机构： 国务院同意国家计委《关于“八五”期间用粮食和

工业品以工代赈安排意见的报告》，现转发给你们，请遵照

执行。 用以工代赈方式治理大江大河大湖，帮助灾区修复水

毁基础设施，恢复生产，重建家园，是全国救灾工作的一个

重要组成部分。各有关地区和部门要认真抓好这项工作，加

强领导，周密计划、精心组织、合理安排，使有限的资金发

挥出最大的效益。国家计委要会同有关部门尽快制定计划，

把这项工作迅速安排下去。 一九九一年十月二十六日 关于“

八五”期间用粮食和工业品以工代赈安排意见的报告国务院

： 根据国务院关于“八五”期间每年再专项安排价值二十亿

元的粮食和工业品（五年总规模为一百亿元），用以工代赈

方式帮助灾区恢复生产、重建家园的决定，经与有关部门和

部分受灾省区研究，现提出以下安排意见。一、基本方针 今

年，我国部分地区灾情严重、受灾面广、损失巨大，特别是

水利设施方面的损失尤为严重。为此，这次以工代赈工作要

把恢复水毁水利设施放在突出的地位，重点加以扶持。同时

要贯彻“恢复与预防”相结合、工程建设与综合治理相结合

的方针，切实提高水利设施除害兴利能力，以利于这些工程

能够持久发挥防洪、灌溉及其他方面的综合效益。二、投向

范围 今年灾害覆盖面广，全国二十多个省区市都发生了不同

程度的洪涝灾害，其中安徽、江苏、浙江、河南、湖北、湖

南、四川、贵州尤为严重。根据这种情况，这次以工代赈的

投向范围主要是受灾比较严重的地区。三、建设内容 这次以

工代赈的目的，主要是通过这种特殊的救济方式，广泛组织

群众投劳，使这些地区能在较短的时间内恢复正常的生产和

生活秩序。五年内国家将安排八十亿元以工代赈资金用于水

利建设，其中二十亿元专项安排淮河流域和太湖综合治理中

的骨干工程。水利工程的建设内容，主要包括大中型水库除

险加固、堤防加固加高、河流治理开发中骨干工程建设、大

中型灌溉工程的修复和完善配套，以及重点海堤的除险加固

等。同时，安排十亿元用于与群众生活密切相关的水毁道路

桥梁和水毁商业网点的恢复，并预留十亿元，作为机动建设

资金。四、计划管理方式 这次以工代赈建设工程的规模较大

，在计划管理上要按照基本建设程序实行项目管理，由国家

计委根据各部门和省区市的意见，经与有关部门进行综合平

衡后，确定各省区市的以工代赈总规模，分年度下达以工代

赈计划。 （一）淮河流域和太湖综合治理骨干工程项目，按

照大中型基本建设程序进行计划管理，国家计委将根据项目

的安排和进展情况，下达以工代赈资金计划。 （二）大中型

项目由各省区市按基本建设程序报业务主管部门，业务主管

部门将审查后的项目计划报国家计委，由国家计委综合平衡

后，统一下达以工代赈建设项目计划（其中大中型水利项目

由国家计委与水利部联合下达）。各省区市要根据国家下达

的计划指标，编制具体的工程项目计划，并负责组织实施。

（三）地方小型及配套建设项目由各省区市根据本地区的实

际情况自行安排。五、配套资金和物资供应 这次国家安排以

工代赈资金，是国家帮助灾区恢复生产、重建家园的措施之

一，主要用于支付参加项目建设的民工的劳务报酬。应将这

项资金与国家和地方各种投入的资金捆起来，统筹安排，统

一规划，配套使用，以提高资金的使用效果。对地方配套资

金的比例不作统一规定。 以工代赈所需要的物资，原则上由

各地自行解决。各级计划部门要划出专项指标纳入计划供应

。国家适当补助一部分计划内钢材、木材、水泥等用于以工

代赈工程建设。六、以工代赈的商品供应种类 根据这次灾区

的受灾情况和特点，要扩大商品的供应种类。用于这次以工

代赈的商品主要是粮食、白糖、日用必需品、棉纺织品、机

电产品、建筑材料，以及部分地产化肥、农膜等农用生产资

料。高档消费品和由财政补助的大宗商品（不含粮食）不列

入供应范围。商品供应和管理由商业、物资部门负责。各地

区要根据本地群众的需求特点和库存商品结构情况，具体确

定商品的供应品种，使群众有较大的选择余地。七、财务管

理和结算办法 这次以工代赈仍采用等额印发购货券的办法。

即用购货券支付给参加建设的民工，民工持券到指定的商业

供销网点按时购买商品。购货券的印刷、发放、使用、回收

及管理仍按国家计委《关于用中低档工业品以工代赈继续帮

助贫困地区修建道路和水利工程的通知》（计地区〔１９８

９〕７３８号）的有关规定执行。财务结算仍采取专业银行

核销商业贷款，人民银行逐级审核汇总，减少人民银行当年

结益，由财政部和中国人民银行共同负担的办法。具体结算

办法按国家计委、财政部、中国人民银行、商业部联合下发

的《关于用中低档工业品以工代赈帮助贫困地区修建道路和

水利工程财务结算办法》（计地区〔１９８９〕７３７号）

的规定执行。八、加强组织领导 这次以工代赈工作是国家救

灾措施的重要组成部分，投入巨大，涉及面广，政策性很强

。这项工作做得如何，不仅关系到整个恢复生产、重建家园

工作的进展，而且也关系到党在人民群众心目中的形象和威

信。因此，各级人民政府和各省区市的以工代赈业务主管部

门要以高度负责的精神认真做好这项工作，切实加强领导，

要组织审计、物价、公安、司法及工商行政管理等部门，对

以工代赈资金和物资的使用进行检查和监督，杜绝贪污、侵

占、挪用和倒卖以工代赈商品和物资的现象。对以身试法者

要从重、从严惩处。 以上意见如无不妥，请批转有关地区和

部门执行。 国家计划委员会 一九九一年九月二十三日 100Test

下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com